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Supremo Tribunal de Justicia del Estado de Colima 

Unidad de Transparencia, Evaluación y Estadística 

DEPENDENCIA Supremo Tribunal de Justicia 

del Estado 

SECCIÓN: Unidad de Transparencia, 

Evaluación y Estadística 

SERIE: Acceso a la Información Pública 

SUBSERIE: Solicitudes de Información  

NO. OFICIO: UTTE/1079/2024 

ASUNTO: Prevención a la Solicitud de 

información 601111240000121 

 

 

Solicitante: Lilia Alejandra Manzo García 
Contacto: Sistema de solicitudes de la PNT 

P r e s e n t e: 
 

Con fundamento en el artículo 134 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de Colima y en relación con su solicitud de 
información con número de folio 0601111240000121 presentada a través de 

la Plataforma Nacional de Transparencia a través del SISAI 2.0, y mediante la 
cual requiere lo siguiente: 

 
 

Descripción de la solicitud 
 

“1. Número de medidas de seguridad consistentes en internamiento que fueron 

decretadas a personas declaradas inimputables por presentar una situación de 

enfermedad mental durante el periodo comprendido de enero de 2021 a mayo de 2024. 
 

2. ¿Existen en el Estado de Jalisco, centros especializados en salud mental distintos a los 

centros de extinción de penas y de prisión preventiva, en los cuales los jueces deben 

ordenar el internamiento de las personas declaradas inimputables por presentar una 

situación de enfermedad mental, para cumplimiento de la medida de seguridad? 
 

3. Nombre de los lugares que se tienen establecidos en el estado de Jalisco, para llevar a 

cabo el cumplimiento de la medida de seguridad consistente en internamiento de personas 

declaradas inimputables por presentar una situación de enfermedad mental. 
 

4. ¿Cuál es el fundamento aplicativo utilizado por la autoridad judicial al ordenar la 

derivación de una persona declarada inimputable debido a padecer una condición mental 

a una unidad de atención especializada en este tipo de padecimientos? 
 

5. ¿Cuáles son los criterios considerados por la autoridad judicial para determinar a qué 

institución ordenar el internamiento de la persona declarada inimputable que presenta 

una enfermedad mental?  
 

6. ¿Los establecimientos distintos de los centros de extinción de penas y de prisión 

preventiva, destinados para que las personas declaradas inimputables den cumplimiento 

a una medida de seguridad privativa de la libertad, cuentan con espacios separados para 

el internamiento de mujeres y hombres? 
 

7. ¿Los establecimientos distintos de los centros de extinción de penas y de prisión 

preventiva destinados para que las personas declaradas inimputables den cumplimiento 

a una medida de seguridad privativa de la libertad, cuentan con personal especializado 

masculino y femenino para su atención? 
 

8. ¿Los establecimientos, distintos de los centros de extinción de penas y de prisión 

preventiva, destinados para que las personas declaradas inimputables den cumplimiento 

a una medida de seguridad privativa de la libertad, ofrecen los programas pertinentes 

para su atención médica integral? 
 

9. ¿De qué manera se garantiza la seguridad y custodia de las personas inimputables que 

se encuentran privadas de su libertad en un establecimiento distinto a los centros de 

extinción de penas y de prisión preventiva? 
 

10. ¿Se cuenta con un procedimiento para realizar los traslados garantizando la seguridad 

y custodia de las personas declaradas inimputables que se encuentran privadas de su 

libertad en un establecimiento distinto a los centros de extinción de penas y de prisión 

preventiva con la finalidad de que acudan a recibir atención médica de otra especialidad 

diferente a la de psiquiatría o a los recintos judiciales en donde se celebrarán sus 

audiencias?  
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11. ¿Qué autoridad es la responsable de autorizar el traslado de las personas inimputables 

que se encuentran privadas de su libertad en un establecimiento distinto a los centros de 

extinción de penas y de prisión preventiva que, necesiten recibir atención médica de otra 

especialidad diferente a la de psiquiatría o a los recintos judiciales en donde se celebrarán 

sus audiencias? 
 

12. ¿Quién realiza el traslado de personas inimputables que se encuentran privados de su 

libertad en un establecimiento distinto a los centros de extinción de penas y de prisión 

preventiva que, necesiten recibir atención médica de otra especialidad diferente a la de 

psiquiatría o a los recintos judiciales en donde se celebrarán sus audiencias? 
 

13. ¿Una vez que la persona declarada inimputable obtiene máximo beneficio en su 

tratamiento hospitalario, se le tiene que informar a la autoridad judicial que lo remitió 

para que autorice el egreso hospitalario? 
 

14. En caso de ser positiva la respuesta a la pregunta 13, ¿Cuál es el lapso de tiempo que 

se tarda la autoridad judicial en dar respuesta para que el inimputable sea entregado a 

sus familiares o a la autoridad judicial?” (Sic) 
 

 

 
En relación con lo anterior, se le P R E V I E N E, al solicitante para que en un 

plazo no mayor a 10 días hábiles aclare a este Sujeto Obligado, su solicitud de 
información, respecto de la competencia territorial de la misma, toda vez que 

hace referencia a la entidad federativa de Jalisco y no así al estado de Colima del 
cual pertenece este Supremo Tribunal de Justicia. Lo anterior, a efecto de estar 

en posibilidad de hacer la entrega de la información correcta. Es importante 
informarle que de no cumplir con la prevención solicitada su solicitud de acceso 

a la información será desechada en términos del mismo artículo antes citado de 
la Ley de Transparencia del Estado. 
 

Sin más por el momento, me despido enviándole un cordial saludo. 
 

Atentamente 

Colima, Col., 01 de agosto de 2024 
Rúbrica 

Licda. Carla Alejandra Martínez Ríos 
Encargada de la Unidad de Transparencia 

del Poder Judicial del Estado de Colima 


